BHTI0 ARIGALILO § T(CTL LG 912410 - 3

; | s

L3 as ”| HUH |

. Bagle?
'/y/’zz&/;za//z%%%ﬂ?% > K%ZQ/M

UFFICIO CENTRALE PER 1 BENI ARCHEOLOGICT ARCHITETTONICE ARTISTIC]
I STORICT

a

IL DIRETTORE GENERALL

VISTA la Iegge 1 giugno 1939, n. 1089, sulla totela delle cose di interesse
SlVICO-tstico;

VISTO it Deereto Legistativo 3 febbrato 1993, . 29,

RITENUTO che Finunobilke denominato Palazzo Muricchio, sito in provincia di
Campaohasso, comunc di ‘Termoli, distinto al catasto at foglio 13 (Al B foglio degli allegati 2)
pasticelia 191, confinante con Corso Nazionale, via Roma, piazza 8. Antonio ¢ via dei Dellini
come distinto nell'unita planimetria catastale, ha interesse particolammente importante ai senst
della citata legge 1° giugno 1939, n. 1089, per i motivi contenuti nella relazione stonco-artistica
allegata;

DECRETA

immobile denonunato Palazzo Muricchio, meglio individuato nelle premesse ¢ descntio nelle
allegate  planimetria  catastale ¢ relazione  storico-artistica, ¢’ dichiarato  di  interesse
particolumente importante ai sensi della citata legge 1 giugno 1939, n. 1089 ¢ viene, quindi,
sottoposto a totle I disposidoni di tutcla contenute nella leppe stessa.

La planimetiia catastale ¢ la relazione storico-artistica tanno parte integrante del
presente decreto che sara’ notificato, in via amministrativa, ai destinatini individuati selle relate
di notitica ¢ al Comune di ‘Termolt (UB).

A cura del competente Soprintendente esso verra!, quindi, trascnito presso la
Conservatoria dei Registri Inunobilisi cd avia’ clficacia anche nei conlronti di ogni successivo
propiietanio, possessore o deientore a qualsiasi titolo.

Avverso il presente decreto ¢ amwncssa proposizione di icorso ghusisdizionake
avanti il T.A.R. competente per termitorio o, a scclta delf'interessato, avanti sl T AR, del Laao,
secondo le modalitd di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero & anmuicsso 1iCorso
straordinario al Capo dello State, ai senst det DR, 24 novembre 1971, n. 1199,
ngpettivamente entro 60 ¢ 120 giorni dalks data di avvenula notilicazione del presente atto.

Roma, % 1 i I .
6 Hiik 1396 ll,l)il(!é’l'i‘(i)ly/jl/ENl’.RM.l'i
A‘,/

[T
S7ad

) o



-l
1.3 :;!(‘J-.Jyv coa o e LEARR
Legge n 15vdc! /4. sz drauusos Minisiero.
Povizinale rimoax des 00 0 o L L s v,
La compatents supriiaiiizact ¢ coto o e e oulierior conie
necessaric.

soanemoe doaiiaris Te Lt azn

Y.L Co T L e

',»:\\ 5
IL'D}(' IO
.. .x;,'p.s’m)gim I

ALLA DIVISIONE

Wasagrande)

L




SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA E PER | BENI
AMBIENTALL ARCHITETTONICH ARTISTIC! E STORICI DEL MOLISE

TERMOLI (CB) PALAZZO MURICCHIO - PLANIMETRIA CATASTALE.

Stralcio del foglio di mappa n. 13, ALL. B, F.

7

i

TuTITeg tap eyA

]

D. ALL. 2. Rapp.

————

MRy

1038

1:500

IS o

/
|UnnHU|uHﬂHHHHH‘
Pt byl
ﬂuunnnnnnﬂﬂﬂﬂﬂ
Lttty
- P~
8 ); i
1
N <
A VIS l() J

1o e gy

Uff/Vincoli/vVT/bb

K
'(

e sux ummm AT
({/r H&,JJ {‘(\Ll/f(uu

‘.

f‘ .
X N
, T? li//(%lk

1

]\!I..".’t"/(‘()!"][)

ey



FITUTO MOy GRAHCO € TRCGA DECLO 87410 - 8

{~

I

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA £ PER | BENI
AMBIENTALL  ARCHITETTONICH ARTISTICH £ STORICH DEL MOUSE
PALAZZ0O MURICCHI1O TERMOLI (CB)

RELAZIOHE STORICO-ARTISTICA

Il palazzo denominato "Muricchio”, costruito verso la fine del
milleottocento e gli inizi del millenovecento, come si evince da
una cartolina datata 1905 nella quale si mostra in costruzione,
sorge nel Comune di Termoli (CB): Corso Nazionale, Via Roma, Via
Margherita di Savoia e Via dei Delfini, ne delimitano il petimetro.
Esso costituisce 1'ultimo esempio di palazzo del suo periodo ancora
intatto sia nella tipologia che nelle linee architettoniche ancora
presente su Corso Nazionale. Compatto ed armonioso nelle forme e
nei volumi presenta clementi architettonici senplici ma caratteri-
stici sia dell architettura del periodo sia degli edifici costruiti
contemporaneamente nel Comune di Termoli.

La tipologia planimetrica & a pjanta rettangolare con corte
interna; simmetrica nella scansione degli spazi presenta in corri-
spondenza del portone d ingresso una maestosa gradinata che permet-
te 1l accesso al piano superiore.

L'edificio si articola su due livelli di cui il plano terra é
utilizzato parte per uso commerciale e parte disabitato, un primoc
piano destinato, invece, ad abitazione. Una copertura a tetto lo
completa per la quasi totalita, ad eccezione del lato nord-ovest
dove essa viene sostituita da un terrazzo. .

Il prospetto principale, affacciantesi su Corso Nazionale, &
caratterizzato da wun portale centrale ad arco a tutto sesto
poggiante su piedistalli e piedritti in pietra; il portone posto a
chiusura ¢ in legno lavorato a grossi riquari .

Questo prospetto € suddiviso in tre spazi da due lesene carat-
terizzate da un “"bugnato gentile” che si stagliano a tutta altezza;
nello spazio centrale si aprono il portale d ingresso e due porte
laterali simmetriche con cornici di inquadramento in pietra; al di
sopra di esse corre un lungo balcone con mensole in pietra sagomata
sorretto da una serie ritmata di beccatelli, anch’essi in pietra
lavorata. Il lungo balcone ¢ sormontabo a una ringhiera costituita
da semplici ritti lavorati. Tre aperture si apronoc sSu questo
balcone anch’esse munite di cornice a rilievo.

I due spazi laterali sono movimentati da una porta al piano
terra ed una finestra al primo pianoc dalle stesse caratteristiche
di quelle centrali. Un cornicione con beccatelli completa il pro-
spetto alla sommitd ed una lesena simile a quella gia descritta de-
limita i lati del fronte. .

Piu semplici e meno articolati gli altri prospetti: su Via
Roma e Via dei Delfini sono suddivisi da due esili cornici orizzon-




BMYTO FOUGALICD | JECCa DELLO §TATD g

’

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA [ PER |

AMBIENTAL ARCHITETTONIC

tali in duye Piani. Nello Spazio del piano
¢ due finestre simmetriche con cornici ip
balcone e due finestre laterali .

te delimita 1la sommita .
Il fronte su Via
ferenza degli altri tre
non ha, perd Pregiudicato
dell'edificio,
due nucve aperture
finestre laterali del
maniera impropria. Restano
la cornice marcapiano,

sono

vole di vincolo ai sgsensi

j." ) -

{ Y

T 6 MR 196

comunque i
il cornicione di coronamento,
bugnato gentile delimitanti il froute .

‘ L"immobile per le caratteristiche descritte si y
della legge 1089/39 .

L

BENI
ARTISTICI £ STORIC] DEL MOLUSE
terra si aprontc una porta

pictra; al Primo piano un
Lo stesso cornicione delle faccia-

Margherita di Savoia presenta invece, a dif-~
,  qualche wodificazione

nelle aperture che

i caratteri architettonici caratteristici
una finestra de}

state
Prino livello,

secondo livello &

stata tamponata,
realizzate al

di sotto delle due
qualche infisso sostituito in
contorni aille aperture,
le leseni in

itiene merite-

Arch. Clemebh(ww

VISTQ.IL SOPRINTENDENTE.
(Dott. AfsH', Cps {amc NTRONT )
‘e L ‘,-1/ /\_/\
S




